



Til elever og kursister på de gymnasiale uddannelser

Styrelsen for Undervisning og  
Kvalitet  
Teglholmsgade 1  
2450 Kbh SV  
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00  
E-mail: [stuk@stukvum.dk](mailto:stuk@stukvum.dk)  
[www.stukvum.dk](http://www.stukvum.dk)  
CVR-nr.: 29634750

## **Han brugte ChatGPT ved prøven. Du gætter aldrig, hvad der så skete.**

1. maj 2023  
Sagsnr.: CaseNo

Sommerens skriftlige prøver lurer lige om hjørnet. Måske bliver du student. Måske skal du til skriftlig prøve for første gang. Uanset hvilket klassetrin, du går på, er det godt at have et indblik i reglerne for brug af digitale hjælpemidler ved de skriftlige prøver, herunder hvad der sker, hvis man snyder eller bliver mistænkt for at snyde.

### **ChatGPT er forbudt**

Du ved det nok allerede: Man må ikke bruge ChatGPT eller andre værktøjer baseret på kunstig intelligens. Men ved du hvorfor?

Reglerne for prøverne bestemmer blandt andet, at en prøvebesvarelse skal være eksaminandens egen og selvstændige besvarelse. Hvis eksaminanden – det er dig, der skal til prøve – overlader noget af arbejdet til kunstig intelligens som fx ChatGPT, er der ikke længere tale om en selvstændig besvarelse, og du har derved snydt.

Ud over ChatGPT er der en lang række andre digitale hjælpemidler, du ikke må bruge såsom Google Oversæt, Wolfram Alpha og søgemaskiner (Bing, Google osv.). Du må heller ikke sende beskeder til dine venner eller gå på TikTok. Faktisk må du kun bruge internetadgang til at tilgå websteder og onlinefunktioner, som fremgår af din undervisningsbeskrivelse, og hvor du ikke kan downloade materialet på forhånd.

Du må til gengæld gerne medbringe alle de bøger, noter og dokumenter, som du har gemt på din computer, som du har lyst til. Der kan i øvrigt være forskellige regler fra fag til fag, så det er en god idé at spørge din lærer i de fag, du skal til skriftlig prøve i.

Dine lærere vil fortælle dig, hvor du kan finde undervisningsbeskrivelser og derved informere dig om, hvilke digitale hjælpemidler, du gerne må

benytte under de skriftlige prøver i de forskellige fag. Sørg for at spørge din lærer inden prøven, hvis du er i tvivl.

### **Hvis du snyder eller bliver mistænkt for at snyde**

Hvis du nu alligevel snyder eller bliver mistænkt for at snyde i forbindelse med en skriftlig prøve, kan din rektor undersøge sagen nærmere ved fx at indkalde dig til en samtale. Din rektor kan godt vurdere, at du har snydt, selv om du ikke har indrømmet, at du har snydt. Stærke indikationer for snyd kan være nok til at træffe en afgørelse om, at du har snydt.

Afgør din rektor, at du har snydt – fx fordi du har brugt ChatGPT – kan du blive straffet ved enten at modtage karakteren -3 (minus tre) eller ved at blive bortvist fra prøven, så du skal tage prøven igen på et senere tidspunkt.

Du kan læse mere om hele processen for håndtering af mistanker om snyd [her](#). Du kan desuden se [denne video](#), hvis du vil have et hurtigt overblik over regler for brug af hjælpemidler og håndtering af mistanker om snyd.

### **Andre vigtige regler**

Ud over de regler som styrelsen laver, kan din institution også fastsætte et sæt prøveregler, du skal følge. Du skal derfor sørge for at kende til din institutions lokale studie- og ordensregler eller særskilte prøveregler. Endelig har du som elev eller kursist krav på at blive vejledt i prøveregler og –retningslinjer – både dem fra ministeriet og dem fra din institution.

Hvis du har spørgsmål til prøverne og snyd, skal du kontakte din lærer eller institutionens ledelse.

Vi ønsker dig god vind ved prøverne.

Med venlig hilsen

Kontor for Prøver, Eksamen og Test  
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet  
Børne- og Undervisningsministeriet